Dar, și în afară de amețeața completă, care pe mulți alcoolici nici nu-i cuprinde, efectele alcoolului asupra minții sunt îngrozitoare“.

„Antialcoolul“.

## Curs de muzică pentru dirigenți de cor.

Oficiul protopresbiterial român gr. or. din Lugoj, în conțelegere cu domnul I. Vidu învățator din loc, cu începere dela 1/14 iulie 1912 deschide „Curs de muzică“ pentru dirigenții de cor:

Acei domni, cari voiesc a lua parte la acest curs, sunt invitați a lua la cunoștință următoarele:

### I.

1. Profesor propunător va fi învățatorul din Lugoj d-l I. Vidu.

2. Prelegerile se vor începe la 1/14 iulie 1912, și vor ține până la 31 iulie st. v. (13 aug. st. n.) a. c., va să zică o lună.

3. Orele de prelegere se vor ține în fiecare zi dela orele 9—11 a. m., (afară de dumineci și sărbători). Timpul de după amiază e rezervat pentru deprinderi în studiu.

### II.

4.

— plătită anticipativ pe întreg timpul cursului. Aceia cari eventual își vor avea cuartirul și viptul pe la rudenii ori cunoscuți, — au să avizeze aceasta deodată cu trimiterea taxei de curs.

9. Interniștii au să-și aducă cu sine: o perină, un cearceaf (lepedeu) și o acoperitoare.

Lugoj, la 16/29 aprilie 1912.

Dr. G. Popoviciu
protopresbiter

I. Vidu
învățator.

Nr. 40/1911—12.

Lumea pedagogică de azi înclină tot mai mult să sprijinească învățământul școlar prin lectură bună.

Cu cât mai ales trebuie să urmeze acest procedeu în învățământul feminin, îndeosebi la noi românii, cari numai acum începem a pune oare-care grije pe cultivarea sistematică a fetițelor noastre!

Recurenții sunt poftiți, ca recursele lor ajustate conform regulamentului în vigoare și adresate comitetului parohial din Lupești, să le susțină în termenul concursual oficiului protopopesc din Maria-radna, iar dâșii să se prezinte — cu stricta observare a dispozițiilor regulamentare — în sfta biserică din Lupești spre a se arăta poporului.

Dat în ședința comitetului parohial din Lupești dela 4/17 Aprilie 1912.

Comitetul parohial.

În coțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezbiter

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională rom. gr. or. din Birchiș, cu clasele superioare III, VI se publică concurs cu termen de recurgere 30 de zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala” pe lângă următoarele emolumente:

On. Oficiu protopresbiterial în Lipova (Lippa) și să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută în Lipova la 15/28 aprilie 1912.

*Dr. Alexandru Marta*
președ. com. par.

*Iuliu Onu*
not. com. par.

Cu consenzul protoprezbiterului *Fabriciu Manuilă* inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal cu drept de succesiune pe lângă parohul Demetriu Muscan din Nădab, sistemizat prin rezoluțiunea Ven.